CAPUT XIV

VIRGINITAS NON PRAECEPTO SED CONSILIO COMMENDATA AD PROMERENDAM SINGULAREM GLORIAM IN VITA FUTURA

14. Praesens ergo est vitanda necessitas, sed tamen quae aliquid bonorum impedit futurorum: qua necessitate vita cogitur coniugalis cogitare quae mundi sunt, quomodo placeat vir uxori, vel uxor viro. Non quod ea separent a regno Dei, sicut sunt peccata, quae ideo praecepto, non consilio cohibentur, quia Domino praecipiente non obedire damnable est: sed illud quod in ipso Dei regno amplius haberi posset si amplius cogitaretur quomodo placendum esset Deo, minus erit utique cum hoc ipsum minus coniugii necessitate cogitatur. Ideo, *De virginibus*, inquit, *praeceptum Domini non habeo*. Praecepto enim quisquis non obtemperat, reus est et debitor poenae. Proinde quia uxorem ducere vel nubere peccatum non est, si autem peccatum esset, praecepto vetaretur; propterea praeceptum Domini de virginibus nullum est.

Sed quoniam devitatis remissive peccatis, adeunda est vita aeterna, in qua est quaedam egregia gloria, non omnibus in aeternum victuris, sed quibusdam ibi tribuenda, cui consequendae parum est liberatum esse a peccatis, nisi aliquid ipsi liberatori voveatur, quod non sit criminis non vovisse, sed vovisse ac reddidisse sit laudis: *Consilium*, inquit, *do, tanquam misericordiam consecutus a Deo, ut fidelis es-*

del Apóstol, que dice: *Sobre las vírgenes no he recibido precepto alguno del Señor, pero doy mi consejo como quien ha recibido de Dios la misericordia de serle fiel. Estimo, pues, que este estado es ventajoso a causa de las miserias de la vida presente y que es bueno al hombre el permanecer en ese estado*.

He aquí, dicen, cómo expresa el Apóstol que la virginidad es ventajosa por la urgente necesidad, no para la eternidad futura. ¡Como si el Apóstol pudiera hablar de la actual necesidad si no era mirando y procurando el bienestar futuro, cuando toda su misión consistía en llamar a los hombres a la vida eterna!

CAPITULO XIV

LA VIRGINIDAD NO ES UN PRECEPTO DEL SEÑOR

14. Hay, pues, una actual necesidad que se debe evitar: la que impide la adquisición de los bienes futuros. Por ella la vida conyugal tiene que pensar en las cosas que son de este mundo, cómo agradar el varón a la mujer y la mujer al varón. Dichas cosas no nos apartan del reino de Dios, como hacen los pecados, los cuales tenemos que evitar, no sólo por consejo, sino por precepto, y merece condenación quien no obedece al precepto de Dios. Pero el mérito, que podría ser más cumplido en el reino de los cielos si se hubiera pensado más en cómo agradar a Dios, será, sin duda, aminorado al haber pensado menos, debido a las exigencias del matrimonio. Por ello se nos dice: *Acerca de las vírgenes, no he recibido precepto del Señor*. Quien no obedece a un precepto es reo, y merece castigo. Y como tomar mujer o casarse no es pecado alguno—porque, si fuera pecado, algún precepto lo prohibiría—, por eso se nos añade que en orden a las vírgenes no hay ningún precepto del Señor.